

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/2015/CT-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2015
của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật
tự tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn Thành phố
trong tình hình mới**

Nhằm tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn huyện Bình Chánh; Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/2015/CT-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, nâng cao tinh thần đấu tranh phòng chống tội phạm góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn Huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, nâng cao chất lượng công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong cơ quan doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2013 của Ban chấp hành Trung ương (Khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 20 tháng 6 năm 2012 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ

gìn trật tự, an toàn xã hội; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về an ninh trật tự, chấp hành tốt các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; nâng cao ý thức phòng, chống tội phạm; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu tham nhũng...; Tuyên truyền, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên hiểu rõ về quan điểm của Đảng và Nhà nước trong giải quyết các vụ việc xâm phạm chủ quyền thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ, nhất là xâm phạm vùng biển của Việt Nam, không tham gia biểu tình trái pháp luật, gây rối an ninh trật tự. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng mạng internet xuyên tạc chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc; khắc phục tình trạng lộ, lọt thông tin mật của Đảng, Nhà nước, bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự kỷ cương trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

2. Xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ chuyên trách và các tổ chức đoàn thể tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải. Tiếp tục tổ chức cho lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hưởng ứng cuộc vận động “Công an nhân dân chấp hành nghiêm điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục vụ” theo Công văn số 5550/UBND-PCNC ngày 07 tháng 11 năm 2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố. Tạo điều kiện cho lực lượng bảo vệ trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tham dự các lớp huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, pháp luật do Công an Thành phố tổ chức. Xây dựng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường là lực lượng nòng cốt giữ gìn an ninh trật tự tại đơn vị. Tập trung xây dựng lực lượng bảo vệ tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu công nghệ cao và các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có đông công nhân (ngoài khu chế xuất, khu công nghiệp) kịp thời phối hợp ứng phó và giải quyết tốt các tình huống, đảm bảo an ninh trật tự không xảy ra phức tạp.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” gắn với 04 tiêu chuẩn an toàn trong 12 tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012-2015 theo quyết định số 4946/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố, gồm: Tiêu chuẩn ký túc xá văn hóa; Cơ sở, nhà hàng tổ chức tiệc cưới văn hóa; Cơ quan, đơn vị văn hóa; Doanh nghiệp văn hóa. Xây dựng các mô hình

điểm trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở... Gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường với các phong trào cách mạng của Đảng và Nhà nước.

4. Tăng cường vai trò nòng cốt của hệ thống tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các tổ chức nhân dân trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, nhất là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng, có hiệu quả. Tăng cường công tác bảo vệ trong các cơ quan, công sở, các mục tiêu trọng điểm về kinh tế, ngoại giao, nhất là các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu công nghệ cao, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, chú ý các ngày Lễ, Tết và sự kiện chính trị quan trọng.

5. Tổ chức các hoạt động thiết thực, có hiệu quả kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo Quyết định số 521/QĐ-TT ngày 13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/2014/CT-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân trong việc tham gia đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn Huyện.

6. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá thực trạng và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, qua đó tăng cường đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Chú trọng xây dựng, phát huy hiệu quả các mô hình về tự phòng, tự quản, tự bảo vệ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phát hiện, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Báo cáo kinh nghiệm, cách làm hay, gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, truyền hình để nhân rộng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phát huy hiệu quả các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

2. Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và các tầng lớp nhân dân về các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn trong tình hình mới; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Giao phòng Giáo dục và đào tạo phối hợp Công an Huyện tổ chức triển khai kế hoạch tại các trường học trên địa bàn Huyện.

4. Hội doanh nghiệp Huyện phối hợp Công an Huyện tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/2015/CT-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới.

5. Ban quản lý các Khu công nghiệp Lê Minh Xuân, Vĩnh Lộc, An Hạ tập trung tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/2015/CT-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn; tập trung xây dựng lực lượng bảo vệ để kịp thời phối hợp, ứng phó và giải quyết các tình huống để đảm bảo an ninh trật tự tại các Khu công nghiệp.

6. Giao Công an Huyện theo dõi hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện, báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Huyện theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Định kỳ hàng năm, các đơn vị, Ủy ban nhân các xã, thị trấn tổ chức sơ kết việc thực hiện Chỉ thị và báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Công an huyện)

2. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/5), năm (trước ngày 10/11) về Ban chỉ huy Công an Huyện tổng hợp gửi Ủy ban nhân dân Huyện và Thành phố.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- VPUBNDTP;
- Phòng PV28-CATP;
- TTHU, TTUB (CT, PCTVX);
- UBMTTQVN và đoàn thể Huyện;
- P.GD&ĐT, CAH;
- HDN, KCN trên địa bàn Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP (Hg);
- Lưu: VT-TH (BT).



KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Cẩm Nhung